
1 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОСЕРГИЕВСКИЙ ПОССОВЕТ 

НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

18.04.2023  № 23/2 р.С. 

 

 

  

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

Новосергиевский поссовет 

Новосергиевского района Оренбургской 

области 

 

Руководствуясь статьями 29 и 44 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Совет депутатов  муниципального образования 

Новосергиевский поссовет Новосергиевского района РЕШИЛ:  

1. Внести изменения в Устав муниципального образования 

Новосергиевский поссовет Новосергиевского района Оренбургской области 

согласно приложению. 

2. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

Новосергиевский поссовет Новосергиевского района Оренбургской области» 

с 19.04.2023 года по 28.04.2023 года. Открытое общественное обсуждение 

проекта решения «О внесении изменений в Устав МО Новосергиевский 

поссовет» назначить на 18-00 часов 02.05.2023 года в здании МО 

Новосергиевский поссовет по адресу: п. Новосергиевка ул. Советская, 17. 

3. Обнародовать проект решения по внесению изменений и 

дополнений в Устав МО Новосергиевский поссовет Новосергиевского 

района Оренбургской области в соответствии с Уставом. 

4. Организацию исполнения настоящего решения поручить главе 

администрации муниципального образования Новосергиевский поссовет 

Ю.П. Банникову. 

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его обнародования. 

 

 

Председатель Совета депутатов         А.И. Девятаев 

 

Глава муниципального образования  

Новосергиевский поссовет      Ю.П. Банников  

 

Разослано: в дело, для обнародования, прокурору 
 



2 

 

 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Новосергиевский поссовет 

от  18.04.2023 № 23/2  р.С. 

 

1. Пункт 7 части 1 статьи 6 «7) организационное и материально-

техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, 

местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, голосования по вопросам изменения границ 

муниципального образования, преобразования муниципального 

образования;» - исключить. 

2. Часть 7 статьи 8 изложить в новой редакции: 

«7. В местном референдуме имеют право участвовать граждане 

Российской Федерации, достигшие на день голосования возраста 18 лет, 

место жительства которых расположено в границах муниципального 

образования. Граждане Российской Федерации участвуют в местном 

референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при 

тайном голосовании. 

На основании международных договоров Российской Федерации и в 

порядке, установленном федеральным законом, иностранные граждане, 

постоянно проживающие на территории муниципального образования, 

имеют право участвовать в местном референдуме на тех же условиях, что и 

граждане Российской Федерации. 

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию).» 

3. Часть 4 статьи 9 изложить в новой редакции: 

«4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию).» 

4. Часть 7 статьи 10 изложить в новой редакции: 

«7. Итоги голосования по отзыву депутата, главы поссовета и принятые 

решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не 

позднее 10 дней со дня проведения голосования и принятия решения 

соответственно.» 

5. Часть 4 статьи 11 изложить в новой редакции: 

«4. Итоги голосования по вопросам изменения границ поссовета, 

преобразования поссовета и принятые решения подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию).» 

6. Статью 14 изложить в новой редакции: 

«Статья 14. Сельский староста 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском 

поселении, может назначаться сельский староста. 

2. Сельский староста назначается Советом депутатов муниципального 

образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 



3 

 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Сельский 

староста назначается из числа граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории 

данного сельского населенного пункта. 

3. Сельский староста не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской 

службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 

должности депутата Совета депутатов, осуществляющего свои полномочия 

на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления. 

4. Сельским старостой не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность 

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий сельского старосты составляет 5 лет. 

Полномочия сельского старосты прекращаются досрочно по решению 

Совета депутатов и по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта, а также в случаях, установленных федеральным законом. 

6. Сельский староста для решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 

местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного 

проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей 

сельского населенного пункта; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением 

Совета депутатов в соответствии с законом Оренбургской области. 



4 

 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса сельского старосты 

устанавливаются решением Совета депутатов в соответствии с законом 

Оренбургской области.» 

7. В статье 16: 

а) часть 4  изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется положением о публичных слушаниях, утверждаемым решением 

Совета депутатов в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ.»; 

б) часть 6  изложить в следующей редакции: 

«6. Итоги обсуждения, результаты публичных слушаний, подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию), включая мотивированное 

обоснование принятых решений.» 

8. Часть 6 статьи 17 изложить в следующей редакции: 

«6. Итоги проведения собрания граждан подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию).» 

9. Часть 3 статьи 18 изложить в следующей редакции: 

«3. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию).» 

10. Часть 5 статьи 22 «5. Совет депутатов поссовета обладает правами 

юридического лица.» - исключить. 

11. Пункт 1 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«1) в случае принятия указанным органом решения о самороспуске. С 

инициативой принятия Советом депутатов решения о самороспуске может 

выступить любой из депутатов, группа депутатов на заседании Совета 

депутатов. Инициатива о самороспуске оформляется в письменной форме. 

Решение о самороспуске принимается не менее чем 2/3 голосов от 

установленной численности депутатов. Решение о самороспуске вступает в 

силу после его официального опубликования (обнародования). После 

вступления в силу решения о самороспуске полномочия Совета депутатов 

прекращаются.» 

12. В статье 26: 

а) часть 14 изложить в следующей редакции: 

 «14. Обеспечение доступа к информации о представляемых 

депутатами сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, к информации о представлении депутатами 

заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в 

соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской 

Федерации».» 

б) дополнить  частью 16 следующего содержания: 

«16. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем 

исполнении) депутатами обязанности представить сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при 

условии отсутствия в такой информации персональных данных, 

позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, 

позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее 



5 

 

соответствующему лицу) в порядке, установленном Законом Оренбургской 

области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, 

замещающими муниципальные должности, должности глав местных 

администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение 

указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и порядке проверки 

достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и 

гражданами».» 

13. Статью 27 изложить в новой редакции: 

«Статья 27. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета 

депутатов 

1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в 

случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на 

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации; 

8) отзыва избирателями; 

9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов; 

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу; 

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ и иными федеральными законами. 

2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ. 

3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно 

решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях представительного органа муниципального 

образования в течение шести месяцев подряд. 

4. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий 

депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня 



6 

 

появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это 

основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, – не 

позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.». 

14. Наименование статьи 44 «Порядок принятия муниципальных 

правовых актов и обнародование» изложить в новой редакции: «Порядок 

принятия муниципальных правовых актов» 

15. Статью 45 изложить в новой редакции: 

«Статья 45 Вступление в силу муниципальных правовых актов 

поссовета» 

1. Муниципальные правовые акты поссовета вступают в силу со дня их 

подписания, если иное не установлено законодательством, настоящим 

Уставом или самим муниципальным правовым актом. 

2. Органы местного самоуправления муниципального образования, их 

должностные лица обязаны обеспечить каждому гражданину, 

проживающему на территории поссовета возможность ознакомления с 

муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, соглашениями, заключаемыми между 

органами местного самоуправления, получения полной и достоверной 

информации о деятельности органов местного самоуправления и их 

должностных лиц. 

3. Решения Совета депутатов по установлению, изменению или отмене 

местных налогов и сборов вступают в силу в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации. 

4. Муниципальные нормативные правовые акты поссовета, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их 

официального опубликования в периодическом печатном издании -  

информационном бюллетене «Муниципальный вестник Новосергиевского 

поссовета». 

Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключённого между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 

издании, распространяемом в поссовете. 

Обнародованием муниципальных нормативных правовых актов 

поссовета, соглашений, заключаемых между органами местного 

самоуправления муниципального образования, является доведение до 

всеобщего сведения граждан, проживающих на территории поссовета, текста 

муниципального правового акта, соглашения посредством размещения 

муниципальных правовых актов, соглашений на информационных стендах в 

библиотеке поссовета, в здании администрации поссовета  

Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны 

находиться в специально установленных для обнародования местах в течение 

не менее чем тридцати дней с момента их обнародования. 

5. Муниципальные нормативные правовые акты поссовета также 

размещаются на сайте администрации муниципального образования 

(https://novoserg56.ru/ регистрационный номер и дата регистрации в качестве 



7 

 

сетевого издания: Эл №ФС77-83964 от 21.10.2022) и на портале Минюста 

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-

minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата 

регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

6. Официальное опубликование муниципальных нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования производится в течение 10 дней со дня их принятия (издания), 

если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, 

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 

образования, самим муниципальным правовым актом. 

Обнародование муниципальных нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования производится в 

течение 7 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, 

если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, 

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 

образования, самим муниципальным правовым актом.» 

16. Статью 64 изложить в новой редакции: 

«Статья 64 Порядок принятия Устава, внесения изменения и 

дополнений в Устав» 

1. Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в Устав принимаются решением Совета депутатов. 

2. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня 

рассмотрения вопроса о его принятии подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) с одновременным официальным 

опубликованием (обнародованием) установленного Советом депутатов 

порядка учета предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в устав, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) 

порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия 

граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального 

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

Устава (Основного закона) Оренбургской области или законов Оренбургской 

области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами. 

После официального опубликования (обнародования) не более чем 

через 15 дней проект Устава, проект решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав выносятся на публичные слушания. Результаты 

публичных слушаний подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию). 

3. Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в Устав считаются принятым, если за него проголосовало не 

менее 2/3 от установленной численности депутатов Совета депутатов. 

4. Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в Устав подлежат государственной регистрации в 

территориальном органе уполномоченного федерального органа 



8 

 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований в порядке, установленном федеральным законом. 

5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и 

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 

Глава поссовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные 

Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в 

течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о 

включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципального правового акта о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Оренбургской области. 

6. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального 

образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 

разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за 

исключением случаев приведения Устава муниципального образования в 

соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, 

срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета 

депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

7. Изменения и дополнения, внесенные в Устав, и предусматривающие 

создание контрольно-счетного органа поссовета, подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и 

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 

8. Приведение Устава муниципального образования в соответствие с 

федеральным законом, законом Оренбургской области осуществляется в 

установленный этими законодательными актами срок. В случае, если 

федеральным законом, законом Оренбургской области указанный срок не 

установлен, срок приведения Устава муниципального образования в 

соответствие с федеральным законом, законом Оренбургской области 

определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего 

федерального закона, закона Оренбургской области, необходимости 

официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных 

слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования, учета предложений 

граждан по нему, периодичности заседаний Совета депутатов, сроков 

государственной регистрации и официального опубликования 

(обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не 

должен превышать шесть месяцев.» 

 


